¶ AVTHORITAS superioris. J Vide infra rubr. 23. & inde verū esse videtur illud, quod Papa committens iurisdictionem, videtur majorem penes se reservare. voluit Bald. in consil. 326. Rex Romanorum.

De officio examinatorum, per Principem eligendorum, & per cutiam.

Rubrica 10.

S V M M A R I V M.

I Princeps in administranda iuris debet consili.

2. De

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

2. De electione examinatorum grauaminum curiae, per quos fiat, & quomodo.
3. Consuetudo antiqua seruanda.
4. Examidores, non debent esse aduocati.
5. Reuelans consilium principis, est capite puniendus, aut surcis suspendendus.
6. Cives, ciuibus inuidere naturale est.
7. Quod & quale sit officium examinorum curiae.
8. Princeps, utrum teneatur sequi sententiam consiliorum.
9. Officium, non extenditur ad aliud quam verbis sonet.
10. Princeps, quomodo teneatur sequi consilium procerum.
11. Dispensatio, consistit in arbitrio superioris.
12. Dignitas scientiae prefertur dignitati prælati.
13. Non creditur illis, quorum lingua est, sepulcrum patens.
14. Virum examinato possit collega suo, vicem committere.
15. Animi sui motum, verum aliquis possit committere.
16. Industria, ubi persone est electa, non habet locum delegatio.
17. Laicus, non potest in iustitia votum dare.
18. Prerogativa principis, est habilitare processum nullum.
19. Princeps, est lex animata in terris.

CIAS quod antequam grauamina curiae proponatur, solēt eligi examidores grauaminum, vel uerius nominari. Et videndum est quater sint eligēdi. Secūdo, quo modo nominandi. Tertio, quid sit illorum officium. Ad primum, quāliter sint eligēdi? Dicas quod examidores q̄ pro parte regia nominantur, eliguntur, ut ita loquimur, per ipsum principem, & communiter sunt illi de suo consilio. Et qui alias in administranda iustitia, principem habent consilere, de quibus in cap. generalia. 17. distin. & gloss. in l. fina. C. de tūndic. liber. & apud consilium man. in glo. Et per Baldum in l. 1. C. eo. hi enim pars corporis principis sunt. C. ad leg. Iuliam. maiestat. l. quisquis. Et ibi non est seruanda alia solemnitas, nisi quos princeps præcegit, illi sunt examidores nominādi per principem. Et solet princeps eligere & nominare, qui per curiam eliguntur & nominantur, & publicantur, uel saltim in æqualibus uocib. Et si in minori esset numero, alij autem examidores eligūtur per brachia curiae. Nam quodlibet brachium eligit certos, prout inter eos conuenit quo ad numerum. In eis autem eligendis, seruantur fori diuersi: quia aliquando per uiam concordem, & sancti Spiritus eliguntur, aliqui de brachio in examidores, aliquā

do per uiam compromissi: quia concordane de certis personis q̄ sunt electores, aliquoties per uiam scrutini: aliquando, maxime in brachio militari, milites eligunt nobiles examidores, & nobiles milites in pari numero, ut sint tot milites quot nobiles, & econtrario: Et quodlibet bona practica. Et ubi aliquæ contentiones essent in modo eligendi, seruanda est consuetudo & mos illius brachij, put solitū est in lib. curiae, vel in actib. illius brachij curialib. reperit. Ad hoc l. sing. actuarios. C. de actuarijs. l. 12. vbi non aliter, nisi ut confuerat, & manus sanxerit principalis, sublimitas tua percipiat ordinari. Ad hoc capit. Cumana. de elect. Et sic inter brachia curiae, fit electio de dicto examinorum officio, quodlibet brachium, de suis, faciens suos examidores.

Et pro modo eligendi, vide glossam in cap. Imperiale. §. præterea, gloss. super uerbo cognitio, de prohib. feudo. alie. Aliquotiens eliguntur inter eos aduocati brachiorum, & seruandum est, quod placet diligentibus. Et bene verum est, quod improprium est quod sicut ad uocati, et examidores: quia cum sint aduocati & ordinatores grauaminum, non debent assumere officium consulendi. C. de assessoribus. nemo. Et quia nenenum aduocationis durat: sed est uerum quod quādo aduocati sunt probi homines, & melius grauamina purgantur, & princeps tollerat, & curia practicat illos eligi in examidores, & tōrum reperies in practicatis in libris curiae. Post electionē de istis examinatorebus factam, fit illorum publicatio & datio potestatis a principe sedente pro tribunali in curia: Nam primo princeps per cum electos facit publicari in plena curia, aliquoties dando illis facultatem examinandi grauamina per iustitiam, demum per supplicationem oblatam coram principe fit nominatio examinorum, per curiam electorum, dādo illis potestatem examinandi grauamina, tamē quod habeant referre brachijs. Et ista non possunt aliquid diffinire sive consulere, sine consensu brachiorum curiae, ut in l. si quis decurio. C. de falsis, & in l. vnicā. C. sine iussio principis: aliquādo sine aliqua retentione, ut debet fieri, quia isti (ut statim dicemus) sunt consiliarij, merito non habet reuelare uotum neque secreta consiliij regij brachijs curiae, quod sunt partes grauamina præponentes, et quia si illorum uotum, uel intentum illis reuelaret de curia quod sunt partes, ut diximus, suspecti sunt. Ad hoc not. per Innoc. de officio ordin. capitu. irrefragabili, si promunt uel reuelant intentum iustitiae & purgationis grauaminum, sunt reuelatores consiliij regij, merito capite plectendi, quia apti uiri exutuntur, aut surcis suspenduntur. ff. de poenis. l. si quis aliquid. §. transfugaz. Quid est ergo quod princeps quandoque tollerat, quod examidores nominātur, cum potestate

De officio examinatorum, &c. Rubr. 10. 30

testate referendi? dicit quod pro complacendo voluntatibus & passionibus brachiorum, quia communiter inter pares est inuidia, quia naturale est ciues ciuibus inuidere, ut refert b Seneca, & Ioh. And. in c. Et si Christus de iure iuran. Et ideo certi de brachio non confidentes de electis, dant talem potestatem, ita quod referre habent quod princeps pro expeditione curiae, quandoque tolerat, licet sit mala prædicta & periculosa, ut diximus. ¶ Restat uide re quid sit officium istorum examinatorum.

7 † Dicas quod istorum officium est consulere Principi, super iustitia ministranda, in grauaminibus oblatis. Et hoc bene probat tex. in cap. 1. de prohibiti. feud. aliena. per Fredericum, ibi habitu consilio Archiepiscoporum, Episcoporum, Ducum &c. In capitul. 1. de controvrsia feudi apud pares terminanda, & de contentione inter dominum & fidelem, de inuesti. feudi cap. 1. & in constituti. Fred. imperiale. Ad hoc not. per Innoc. in capit. ceterum. de iudicis, & ibi Antonius de Butrio. in cap. verum, & capi. ex transmissa. de foro competen. Nam quando dominus grauat subditos, uel officiales, sui pares curiae habent administrare iustitiam in feudi iudicio, ad cuius instar sit purgatio grauaminum per principem, vel ipsius officiales factorum, quia couuocati ad curiam certi electi, qui vulgo examinatores dicuntur, Principi aſſistunt consulendo in iustitia ministranda super oblatis grauaminibus. † Sed nunquid princeps tenetur sequi illorum consilium, vel maioris partis, uel illo neglecto potest ad nutum purgationes grauaminum facere & quod principi placuit sit habendum pro iustitia? Et videtur quod teneatur sequi illorum consilium, nam cum communi consensu quid est faciendum cum consilio aliquorum, omissione formæ & consilij viciat actum. Ad hoc de elect. cap. cum in veteri. ff. de admi. tuto. l. Titium & Mēium. Et l. quidam decedens. iuncta. l. consilio. de cura. furios. quia talis conditio consilii sequēdi seruāda est. l. pupillus. §. condō. ff. de institoria. 10. q. 2. c. hoc ius. C. de nuptijs. l. si ut pponis. Ad hoc nota. per dominum Antonium post Ioh. Andr. in capit. cum olim. de arbitris. Bartol. & Salycetus in lege prima. §. si plures. ff. de exercit. Et per Bartol. in dicta lege, Titium & Mēium. Si ergo princeps cum concordia curiae, facit aliquos examinatores grauaminū, illorum consilium sequi tenetur, alias tale officium superuacaneum est. ¶ Item quia ex pacto cum curia per principem inito, datur illis facultas grauamina examinādi, in qua examinatione venit si concludant ad iniustitiam factam per principem, uel per illius officiales. Et condecens prouisio, & omnia sine quibus dicta grauamina, rite & secundum iustitiam examinata non essent. Ad hoc quod eleganter scribit Bartol. in l. ambitiosa. ff. de decretis ab

ordi. facien. 4. colum. ibi. ¶ Prima regula est, quod habentes arbitrium super aliquo, possunt omnia facere & statuere quod principaliter expectant ad id super quo habent arbitrium, probatur. ff. de arbit. l. non distinguemus. §. officio. ff. mandati. l. diligenter. ff. de exerci. l. prima. §. non autem. & §. igitur. ff. de instit. l. sed si pupillus. ¶ Item quia id uidemus quod quotiens princeps intendit in reparatione boni publici, & in legibus condendis, id facit cum consilio procerum, & non illo neglecto, ut in l. humanum. C. de legibus. In contrarium tamē uidetur dicendum: Nam aliud uidetur uelle importare, grauamina examinare, aliud grauamina prouidere: in examinatione grauaminū, solum nemit idoneitas grauaminis, ut in clementina, Romani Principes, de iure iuri. Quæ idoneitas solum attenditur quod grauamen concludat ad iniustitiam factam contra foros, priuilegia, bonas consuetudines regni, uel naturalem æquitatem, ut plenus dicemus, in tubri. de propositione grauaminum. ergo illorum † officium non extenditur ad aliud, quā uerbum sonet, nec per iuris intellectum possit interpretari, in clementina Exiui. de uerbo. significata. Et quod not. Bal. in l. cunctos populos, de summa Trinitate, in prouisoribus uero grauaminum aliud esset. Et ideo nimis si aliquo modo per principem & curiam, prouisores grauaminum eliguntur, de quibus dicemus, in titulo, de prouisoribus grauaminum. ¶ Itē quia id uidemus, nam iura feudi desuper alegata, quæ dicunt, habitu consilio, &c. quamuis loquantur in purgationibus grauaminum: at-tamen non dicunt, quod necessario illud consilium esset sequendum, & sic saltim sufficeret inquiri, ut in dicto cap. cum olim. de arb. & nota. in locis desuper allegatis. ¶ Quid dicendū dicas, quod si omnes examinatores tam regij, quam curiales, concordant in consilio dando super purgatione grauaminum, & tunc humilitate regiae congruit, ut in publica curia recitentur, ut in tex. notabili, in l. humanum. C. de legibus, ibi, & cum omnes consenserint: Tunc demum in sacro nostro nominis consistorio recitari, ut uniuersorum consensu, & nostrę serenitatis authoritate firmetur, & ibi, Bene enim cognoscimus quod cum nostro consilio fuerit ordinatum, id ad beatitudinem nostri Imperij, & ad nostri gloriam redundare. † Non dico quod de necessitate princeps, uota sui consilij teneatur sequi: quia solum de humanitate est, & de essentia Princeps, ut not. Bald. in dict. l. humanum. Sed hic plus est quam suum consilium, quia ex concordia cum curia facta, illos examinatores & consiliarios assumpsit, merito illorum consilium sequi decet principem. Et ubi esset in principis arbitrio, ex quo esset principem decens, humanum, & congruum, & per Principem solitum, licet petitur a Princepe,

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

cipe, ut sequatur tantorum consilium cum iuris presumptione ad gloriam imperij, non est dubium redundare, in dicta. I. humanum. Nam quamvis ea quæ sunt in arbitrio Principis, non veniant in iuris presumptione, vt necessario petantur, vt I. apud Iulianum, de legat. primit. Tamē id fallit cum causa suadet quod fiat. Nā tunc & si in arbitrio vel officio superioris consistant, iuste petuntur: & si non fiant, dicitur grauare, & iniuriam facere. vnde dicimus, 11: t̄ quod dispensatio consistit⁴ in officio & arbitrio superioris, & tamen causa debita est. 1. q. 7. capit. exigunt. Et vide lo. 23. q. 1. inolita. 23. q. 2. capitu. interfectores, & c. de incest. Et ideo dicitur quod subsistente causa, superior cogitur dispensare: licet pro obtainenda dispensatione solum officium iudicis imploretur. I. dis. i. quis. & c. domino sancto, & cap. minor. quo implorato si non dispensat peccat, & dicitur iniuriam facere, sicut dicimus in postulacionibus, de postulatio. præla. cap. bonæ, & cap. fina. I. 1. §. permittimus. ff. de aqua quotidiana & ḡstia. Et ideo dicit gloff. quod talis casu agi poterit coram superiori, de iure patrona. cap. nullus in iustitia. Et hoc dicit in d. ca. exigunt 1. q. 7. capi. considerandum; licet non detur actio, de quo per Ioan. And. de elect. licet cano. libro sexto, & ca. cum ex eo. in nouella. & uide ad materiam Innocen. in ca. nisi cum pridem. §. propter conscientiam: de renunciatio. Et Cy nus, in I. finali. C. si contra ins. vel utilita. publi. & dominus Anton. de Butrio in capitu. si cleri ci. §. de adulteris. de iud. Si ergo causa subsistit, scilicet bonum publicum, & decentia principis, & illius propria humanitas, & iustitia ab eo peteretur etiam quod in eius consisteret arbitrio, quod consilium examinatōrum seque retur in reparandis grauaminibus: maxime, quia sic sunt soliti principes sequi illorum consilium, & si non faceret, curiam grauaret. Et iste est casus singularis, si bene uideas cum in leg. 2. ff. de cadaueribus punitorum. limitans secundum modernos dictam. I. apud Julianū. & ibi not. ff. de lega. primo. Sed ubi inter examinatores esset discors sententia, sine uotum, quia vni dicarent unam formam examinandi grauaminis. & sic qualiter princeps iudicare habeat, & alij aliter, videretur sequenda maior pars, uel uotum maioris partis. ff. ad municipales. I. quod maior. quia si dicimus illos esse assertores, & habere ordinariam iurisdictionem, in cognoscendo, saltim de grauaminib. curia uel consilij, uel parlamēti, ut dñt doctores, & poit illos D. Anto. de Butr. in c. nimis graue. de præben. Et diximus in prin. huius operis, merito de eis indicadū est, vt de iudicib. diximus. Nā aut h̄c cognition & iurisdicō eis examinatōrib. cōpetit, ut uniuersis, vti credo: & tunc stādū est maiori parti. Ad hoc ff. de tutorib. & curatorib. datis ab his. I. vbi absūt, & qđ ibi nota tur, & qđ no. in c. qđ sint de arbitrii. 6. Et isto casu vendicat sibi locū. I. quod maior. allegata, & I. plane. & I. nulli. ff. quod cuiusque universitatis nomine. Et tali casu maior pars intelligit⁵ secundum dignitatem personarum examinatarum. Non credas dignitatem pontificalem, sed t̄ dignitatem scientiæ. Nam in puncto iuris, magis creditur doctori, quam militi. In factis armorum, militi strenuo plus quam militibus gallinas comedentibus: Quia cuiuslibet ex perto, &c.⁶ Ad hoc I. prima. ff. de uentre inspicie. & capi. proposuisti, de proba. cum simili bus. Et iō in administratione iustitiae plus crederetur singularibus doctoribus & bone fama, & conscientia zelantibus bonum publicum, quam laicis uel alijs doctoribus, quorum lingua est sepulchrum patens, ut ait alibi Psalmi ita. Et in hoc multum debet princeps attendere: quia in suo consilio sunt omnes officiales gratiam inferentes, & ceteri, facillime ad complacendum trahuntur per illos. Et ideo bonus princeps, sequitur multotiens meliorem & saniorem partem sui consilij, uotum in iustitia ministranda. Et ad proxime dicta, bene facit, quod fatis exquisite Bartol. scribit. in I. pomponius. alias incipit, si uni. ff. de re iudic. Si autem ut singulis competet ista cognition, vel consilij datio, attenditur maior pars, respectu personarum. ut in I. inter pares. de re iudi. ff. quod esset absurdum, quod tantum ualeret uox boni doctoris sine passione consulentis, quantum laici, forsitan fatui. Et ideo tene qđ dixi, & ad prædicta, adde nota. in I. cum ad magistrum. C. qđ prouocare nō est necesse. & in I. 14. magistratib. ff. ad municipia. t̄ Sed quid dices? Vnus de examinatōribus grauaminum, uult committere vices suas alteri, nunquid potest, quod uidetur: quia si illos dicamus habere siue cognitionem siue iurisdictionem ordinariā uel delegatam, committere potest: ex quo a principe habet. C. de iudi. a iudice de of. dele. capitu. pastoralis. cap. ultimo, de of. ordinari. Idem uidetur tenere Bar. in I. Pomponius, alias incipit. Si uni: de re iudi. dicens quod t̄ animi sui motum potest committere consocio, sicut unus tutor potest alteri tutelam gerendam committere. gl. tamē in I. sicuti, de arb. tenet quod animi sui motum nequit alteri committere, & alleg. ff. de arbitrii. I. 1. Ethanc opinionem sequitur Bald. in I. cum magistratus. C. quando prouocare non est necesse. dicendo quod idem est dicendum in tutoribus & executoribus, quorum est electa industria. t̄ Nam personalis indu stria, & alteri committi non potest. Allegat. C. de caduc. tollend. I. unica. §. ne autem, pro eo facit. capitu. is cui. in fine, de officio delega. libro sexto, melius in I. quia tale. ff. soluto matrimo. Et hoc uidetur tutius tenendum, nam cum certæ personæ per principem & curiam in magnu numero & arduo negotio, ubi p̄det tota iusti-

De officio examinatorum, &c. Rúbr. 10. 31

iustitia regni sunt electi, uidetur quod alter alteri non committat, sed personaliter adesse debent, & uota dare, quoniam personalis industria uidetur electa, sed aliquotiens tales commissiones tollerantur pro curia expeditione, ¶ Maxime de laicis, qui nescirent votum in iustitia dare, & ideo committunt aliis aduocatis. Et sufficit pro ualidando actu, scienzia principis id tollerantis. Ad hoc not. per Bartoli. in leg. quidam consulebant, de re iudicata. ¶ Et quia principis prerogativa est habilitare processum nullum, ut in casu singulari, capi ad petitionem Galteri. Sed ponit quod inter examinatores est paritas uotorum, tam respectu numeri, quam dignitatis, dicit quod tunc principis electus eligit. Arg. ff. de re iudic. i. inter pares. arg. no. in l. fi. & in Lhuuanum. C. delegibus. Sed ubi examinatores nolent uotum suum donare principi super grauam inibus, uel alteri illorum, non potest dici, quod scilicet dicimus istos cōsultores uel consiliarios assumptos ex legis dispositione: ¶ quia a principe qui est lex animata in terris, in authen. de consilibus, §. fi. coll. 4. qd tūe talis consultor si præfens est, potest per iudicē cogi. Et sic per ipsum principem ad dandum cōsilium sive uotum. l. fini. §. necessitate. C. de bonis que liberis, facit. C. de decurionibus. Ie. si quidem. libro. 10. si essent absentes, & mora esset periculum allegatura, potest actus ille exerceri, non spectato eius consilio. vt l. fini. ff. de iudic. ff. de iure dotitum. lege, si ego. §. primo. & ff. solito matrimon. Ie. si cum dotem. §. eo autem tempore, uersici. quid si latitet. ¶ Et est hodie casus nouus, extrane sede uacan. c. i. libro. 6. Aut diceremus illos assumptos ex hominis dispositione, quāuis in curia, & per actū curia, quod non uer. Et tunc si examinator acceptavit officium, etiam posset cogi dare uotum, uel consiliū. arg. l. 3. §. 1. & §. ait prætor. ff. de arbitris. Si tamē mora sit periculum allegatura, eius cōsilio prætermisso procedi potest, ut in l. fina. C. de iure emphi. & cap. cum olim, extra de arbitri. Et ad materiam, uide Ioan. Andr. in cap. ex parte. de consti. Et Anto. de Butr. in d. c. cum olim. Et Saly. in l. 7. §. si plures. ff. de institoria, qui doctores in uarias ruunt sententias. Cum autem ab homine est electus consultor, & si differat cōsulere, si potest actus geri in alio casu, quam ultimæ uoluntatis per l. fina. §. sed & si quis. C. cōmunia de lega. Vide ibi, quia isti sunt electi ab ipsa lege per actū curia. Quare dic ut dixi: hec sufficient de materia examinatorum.